
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 071, DE 17 DE MARÇO  DE 2020. 

 

Nomear Servidor na Secretaria de Infraestrutura,Obras, Serviços Públicos e Transporte. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Sr. Alcivando Santos da Conceição, para o cargo de Subcoordenador da Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e 

Transporte. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2020. 

  

 

Gabinete do Prefeito em 17 de março  de 2020. 

 
 
 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 072, DE 17 DE MARÇO  DE 2020. 

 

Nomear Servidor na Secretaria de Administração. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Sr. Claudio Vanderley de Souza, para o cargo de Assistente de Setor na Secretaria de Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2020. 

  

Gabinete do Prefeito em 17 de março  de 2020. 

 
 
 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 



 

2 

 

PORTARIA Nº 075, DE 17 DE MARÇO  DE 2020. 

 

Nomear Servidor na Secretaria de Administração. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Sr. Edivan Teixeira de Araújo, para o cargo de Assistente de Setor na Secretaria de Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2020. 

  

 

Gabinete do Prefeito em 17 de março  de 2020. 

 
 
 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
 

 
PORTARIA 012/2020 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho de Barreiras, Estado da Bahia, Karlúcia Crisóstomo Macêdo, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 16 da Lei nº 1.235 de 21 de fevereiro de 2017 e, considerando a necessidade de atender aos usuários em suas demandas mais 
prementes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora DELVANI SULAMITA BACETE, matrícula nº 55534, nomeada para o cargo de Subdiretora, para exercer as atividades 
inerentes à técnica do Cadastro Único/Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2020. 
 
 

Barreiras, 18 de março de 2020. 
 
 

 
 

 
Karlúcia Crisóstomo Macêdo 

Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho 
Portaria: Nº 43/2018 

 
 

 
                                                    

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
 

 
PORTARIA 013/2020 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho de Barreiras, Estado da Bahia, Karlúcia Crisóstomo Macêdo, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 16 da Lei nº 1.235 de 21 de fevereiro de 2017 e, considerando a necessidade de atender aos usuários em suas demandas mais 
prementes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora JOELMA LEITE PEREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 54112, nomeada para o cargo de Subdiretora, para exercer as 
atividades inerentes à técnica do Castro Único/Bolsa Família. 
 
Art. 2º -  Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2020. 
 
 

Barreiras, 18 de março de 2020. 
 
 

 
 

 
Karlúcia Crisóstomo Macêdo 

Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho 
Portaria: Nº 43/2018 



 

4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
 

 
PORTARIA 014/2020 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho de Barreiras, Estado da Bahia, Karlúcia Crisóstomo Macêdo, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 16 da Lei nº 1.235 de 21 de fevereiro de 2017 e, considerando a necessidade de atender aos usuários em suas demandas mais 
prementes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 56258, nomeada para o cargo de Assistente de Setor, para 
exercer as atividades inerentes à técnica do Cadastro Único/Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2020. 

  
                                                    

Barreiras, 18 de março de 2020. 
 

 
 

 
Karlúcia Crisóstomo Macêdo 

Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho 
Portaria: Nº 43/2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
 
 
 
 

 
PORTARIA 015/2020 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho de Barreiras, Estado da Bahia, Karlúcia Crisóstomo Macêdo, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 16 da Lei nº 1.235 de 21 de fevereiro de 2017 e, considerando a necessidade de atender aos usuários em suas demandas mais 
prementes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora ELISÂNGELA SILVA MOURA ALECRIM, matrícula nº 55751, nomeada para o cargo de Subdiretora, para exercer as 
atividades inerentes à técnica do Cadastro Único/Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2020. 
 
 

Barreiras, 18 de março de 2020. 
 

 
 

 
Karlúcia Crisóstomo Macêdo 

Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho 
Portaria: Nº 43/2018 



 

5 

 

 

 



 

6 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 038/2017 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Federal nº 8.666/93, em especial no art. 78, inciso 
XII, determina a RESCISÃO do Contrato nº 038/2017, decorrente da Dispensa de Licitação nº 024/2017, tendo como partes o MUNICÍPIO DE 
BARREIRAS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95, e a Sra. KLÉVIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, pessoa 
física inscrita no CPF nº 005.648.415-10, pelo presente instrumento de RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL/DISSOLUÇÃO, na melhor forma do 
direito, rescindir o contrato de forma que a partir do dia 19 março de 2020 extinguem-se as obrigações assumidas por ambas as partes. Ass: 
06/03/2020. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2020. 
 
Proc. Adm. Nº 5165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: SILVANIA VALOIS DE 

OLIVEIRA SANTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 19.326.747/0001-62, com sede na Rua Dom Pedro I, nº 244, Qd. 08, Lote 02 Bairro Sandra 

Regina Cep: 47.802-012- Barreiras Bahia. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento. LOTE: I. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$ 566.700,46 (quinhentos e sessenta e seis mil e setecentos reais e 

quarenta e seis centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2020. 

 
Proc. Adm. Nº 5165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – Contratada: ROBSON NEY SILVA, 

inscrita no CNPJ/MF nº 21.689.353/0001-10, com sede Rua Santa Custódia, Nº 481, Boa Vista, Barreiras-Bahia. OBJETO: Aquisição de Gêneros 

Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. LOTE: III, VII, X. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor 

Global: R$ 319.442,85 (trezentos e dezenove mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João 

Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2020. 
 
Proc. Adm. Nº 5165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – Contratada: NEUZA MARIA COSTA 

DE ALMEIDA ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 05.682.756/0001-81, com sede Rua Pará, nº 280 Quadra 39 Lote 020 Centro CEP 47.850-000 Bairro 

Mimoso do Oeste, Luiz Eduardo Magalhaes. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento. LOTE: IV, V. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$ 567.282,69 (quinhentos e sessenta e sete mil duzentos e oitenta e 

dois reais e sessenta e nove centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2020. 
 
Proc. Adm. Nº 5165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – Contratada: FRED JORDÃO DE 

SOUZA, inscrita no CNPJ/MF nº 04.958.962/0001-00, com sede Rua Edeltrudes Mauricio da Silva nº 72 Centro, Várzea Nova- Bahia. OBJETO: 

Aquisição de Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. LOTE: VIII, IX. Período: até 31 de 

dezembro de 2020. Valor Global: R$ 78.540,00 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta reais). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza 

Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2020. 
 
Proc. Adm. Nº 5165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – Contratada: MEGA COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 96.846.399/0001-03, com sede Rua Santa Custódia nº 665-A Barreirinhas- Barreiras- Bahia 

447.810-641, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. LOTE: II, VI. 

Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$ 1.249.272,30 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e 

trinta centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 



 

7 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 05588/2020 

CARTA CONVITE nº 007/2020 de 11 de fevereiro de 2020.  

Contrato Nº 0138/2020 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Matheus Costa de Almeida Eireli - EPP, inscrita no CNPJ: 21.487.309/0001-28, com sede à Rua Capitão Manoel Miranda, Nº 136  
– São Paulo – Barreiras/BA, CEP – 47.807-000. 

Vencedora no valor total R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais).  

Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de ventiladores de parede para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, deste município. 

DOTAÇÕES:  

ÓRGÃO: 03.08.50 – Fundo Municipal de Educação; 

Projeto/Atividade: 1013 – Construção, Reforma, Ampliação e Reequipamento de Unidade de Ensino Fundamental, (Escolas, Quadras, Biblioteca e 
Outros);  

Elemento de Despesas: 44.90.52 – Equipamento  

Fonte de Recurso: 01 – Receita e Transferência de Imposto – Educação 25%. 

Prazo: do contrato será de 12 (doze) meses. 

Data de Assinatura: 06 de março de 2020. 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 03899/2019 

Tomada de Preços  nº 001/2020 de 02 de fevereiro de 2020  .  

Contrato Nº 0143/2020 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Movterra Construtora Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 07.665.220/0001-83, com sede à Rua Dom Pedro II, 525 – Renato 
Gonçalves - Barreiras/BA CEP 47.806-006. 

Vencedora de  R$ 672.466,15 (seiscentos e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quinze centavos) 

Objeto: A contratação de empresa Prestadora de Serviços em Obras na área de Construção civil para ampliação e requalificação do prédio sede da 
Guarda Municipal   do município de Barreiras/BA.   

Unidade Orçamentária : 03.12.12 – Sec. Mun. De Segurança Cidadã e Transito . 

Projeto e Atividade : 1054 – Reforma , Ampliação e Equipamento da Sede da Guarda Municipal . 

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 Obras e Instalações. 

Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários. 

Prazo  O prazo máximo para a execução do objeto do presente Contrato será de 12 ( doze) meses  acordo com o cronograma físico financeiro da obra  

08 ( oito) meses . 

Data de Assinatura: 13  de março de 2020. 

 



 

8 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL – N° 013/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna 

público para conhecimento dos interessados a REPUBLICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 013/2020. Objeto: Registro de 

Preços para possível e eventual contratação de empresa especializada em reforma e requalificação de pontes e passagens molhadas (talvegues, 

riachos e córregos), e instalação de elementos de drenagem (manilhas e aduelas), requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.  Sessão de 

Abertura: 30/03/2020 às 14:00h. O edital poderá ser obtido em sua integra no site: barreiras.ba.gov.br/licitações. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 

3614-7114. André Avelino de Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 17 de março de 2020.  

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Publica  Nº 002/2020 

Prefeitura Municipal de Barreiras – BA  

Extrato de Edital de Licitação Modalidade Concorrência Publica ( Técnica e Preços para Ata de Registro de Preços). 

Objetivando a contratação de empresa no ramo de engenharia  e arquitetura para  serviços técnicos  especializados , ensaios  de laboratório e campo , 

sondagens geotécnicas e elaboração de projetos e plotagens para atender à necessidade  da Prefeitura Municipal de Barreiras . De maneira parcelada 

e sob demanda .  

Abertura: Dia 05 de maio de 2020  , às 08:30 hs , Na Sala da Comissão Permanente de Licitação situada no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de 

Barreiras situado à Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914, Este Edital esta a disposição no Site:  

www.barreiras.ba.gov.br/transparencia licitacoes/transparência  , qual quer duvida a ser tirada no horário das 08:00 às 12:00 horas de segunda a 

sexta-feira ,   Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço acima 

Publique-se em  17 de março de 2020. 

José Carlos Amâncio Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


